
Nº 178-A, quinta-feira, 15 de setembro de 2016 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 20002016091500039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - DIAMANTINA

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A GERENTE EXECUTIVA DA GERÊNCIA EXECUTIVA
DO INSS EM DIAMANTINA-MG, no uso das competências que lhe
foram subdelegadas pela Portaria INSS/PRES/Nº 800, de 06 de se-
tembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 173, de 08
de setembro de 2011, resolve:

Nº 198 - Dispensar em função da vacância por posse em cargo
inacumulável, a servidora RÚBIA DA CUNHA OLIVEIRA, Técnico
do Seguro Social, matrícula SIAPE nº. 1.921.310, CPF: 014.776.056-
90, do exercício da função gratificada de Chefe do Setor de Be-
nefícios - FGR-2, da Agência da Previdência Social - C de Gua-
nhães/MG - código 11.032.050, vinculada à Gerência Executiva em
Diamantina/MG.

Nº 199 - Designar a servidora ANA MARIA PEIXOTO DA FON-
SECA, Técnico do Seguro Social, matrícula SIAPE nº. 1.452.456,
CPF: 057.478.256-74, para exercer a Função Gratificada de Chefe do
Setor de Benefícios - FGR-2, da Agência da Previdência Social - C
de Guanhães/MG - código 11.032.050, vinculada à Gerência Exe-
cutiva em Diamantina/MG.

MÁRCIA ELIANE LEMOS ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM BLUMENAU
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 100, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - INSS EM BLUMENAU, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria MPS/INSS nº 296, de
09/11/2009, publicada no DOU de 10/11/2009 que aprovou o Re-
gimento Interno do INSS e Portaria nº 68 INSS/GEXBLU, de
19/07/2012, publicada no DOU nº 140, de 20/07/2012, considerando
o contido no Processo nº 35338.000544/2016-10, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição à servidora SÔNIA BERNADETE VACCARO DE
CARVALHO, matrícula nº 0929353, ocupante do cargo de Técnico
do Seguro Social, Classe S, Padrão IV do Quadro de Pessoal Ativo
Permanente do Instituto Nacional do Seguro Social, com fundamento
no Artigo 40, Parágrafo 1º, Inciso III, Alínea "a" da Constituição
Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19
de Dezembro de 2003, com proventos calculados com base no Art. 1º
da Lei nº 10.887/04.

Art .2º Em consequência da Aposentadoria, declarar vago o
referido cargo.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação

ELIANE DOS SANTOS OLIVEIRA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM IJUÍ
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 82, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS, da Gerência-Executiva do Instituto Nacional do Seguro
Social (INSS) em Ijuí/RS, no uso das atribuições estabelecidas pelo
artigo 171, item III, "b", do Regimento Interno do INSS, aprovado
pela Portaria/MPS, nº 296, de 09 de novembro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 214 de 10 de novembro de 2009, e
considerando o contido no Processo nº 35263.000348/2016-66, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor RODNEY BRAGA BARCELLOS, matrícula SIAPE
1500121, ocupante do Cargo de Perito Médico Previdenciário, código
811001, classe "D", padrão "III", do Quadro de Pessoal do Instituto
Nacional do Seguro Social, com fundamento no Artigo 40, Parágrafo
1º, Inciso III, Alínea "A" da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional 41/2003. Os proventos serão calculados
com base no Art. 1º da Lei 10.887/2004. Em decorrência, declarar
vago o cargo citado.

ANA CRISTINA SEIDLER

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM NOVO
HAMBURGO

PORTARIA Nº 324, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM NOVO HAM-
BURGO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria INSS/DCPRESS n.º 264 de 03/07/2006 - DOU de 04/07/2006,
pela Portaria MPS n.º 296 de 09/11/2009 - DOU de 10/11/2009 e pela
Portaria INSS/PRES n.º 1003 de 17/10/2008 - DOU de 21/10/2008 e
conforme processo administrativo n.º 35270.000514/2016-35 e de-
cisão judicial n.º 5025351-53.2015.4.04.7100/RS,resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor VAL-
TER AUGUSTO HEINZ, matrícula SIAPE 0927909, ocupante do
cargo de Perito Médico Previdenciário, classe D, padrão III, do qua-
dro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/05, proventos
integrais, acrescido das vantagens a que faz jus. Declarar o cargo
vago.

NEUSA Mª TAROUCO CORRÊA

PORTARIA Nº 346, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM NOVO HAM-
BURGO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria INSS/DCPRESS n.º 264 de 03/07/2006 - DOU de 04/07/2006,
pela Portaria MPS n.º 296 de 09/11/2009 - DOU de 10/11/2009 e pela
Portaria INSS/PRES n.º 1003 de 17/10/2008 - DOU de 21/10/2008 e
conforme processo administrativo n.º 35270.000518/2016-13, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora
MAYARA MACHADO CUTHI, matrícula SIAPE 0928114, ocupante
do cargo de Técnico do Seguro Social, classe S, padrão IV, do quadro
de pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/05, proventos integrais,
acrescido das vantagens a que faz jus. Declarar o cargo vago.

NEUSA Mª TAROUCO CORRÊA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 1.358, DE 13 DE SETEMBRO DE 2009

A Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 22 do Anexo I do Decreto nº 6.099, de 26 de
abril de 2007 (Estrutura Regimental do IBAMA), publicado no DOU
de 27 de abril de 2007; e o artigo 111 do Regimento Interno do
IBAMA, aprovado pela Portaria GM/MMA nº 341, de 31 de agosto
de 2011, publicada no DOU do dia subsequente;

Considerando que o Grupo de Trabalho Especial de Ma-
míferos Aquáticos - GTEMA - foi desfeito no âmbito do IBAMA
após a criação do Instituto Chico Mendes de Biodiversidade - ICM-
Bio;

Considerando o processo administrativo nº
02001.002103/2006-23,

Art. 1º. Revogar a Portaria Ibama nº 438, de 29 de maio de
2003, publicada no D.O.U. de 30 de maio de 2003, seção 2, página
103, que instituiu o Grupo de Trabalho Especial de Mamíferos Aquá-
ticos - GTEMA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SUELY MARA VAZ GUIMARÃES DE ARAÚJO

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 21 do Decreto nº. 7.515, de 08 de julho de
2011, pela Portaria nº. 1.080/Casa Civil, de 15 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2016, re-
solve:

Nº569-Exonerar MARIA SOLANGE DOS SANTOS, CPF
378.394.384-15, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, Código
DAS-101.1, da Unidade de Administração Financeira em Cabede-
lo/PB, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversi-
dade.

Nº570-Nomear MEYRE LUCIA DE SOUZA SANTOS, CPF
471.852.521-72, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, Código DAS-101.1, da Unidade de Administração Financeira
em Cabedelo/PB, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade.

RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 230, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto n° 8.821 de 26 de julho de 2016, e tendo em
vista o disposto no Decreto no 8.663, de 3 de fevereiro de 2016, na
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Portaria GM/MDIC no

124, de 5 de maio de 2016, resolve:
Designar ALESSANDRO FRANÇA DANTAS para, no pe-

ríodo de 03 a 14 de outubro de 2016, substituir o Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração, código DAS 101.5, deste
Ministério, em virtude de vacância do cargo e férias do substituto
eventual.

MARCOS PEREIRA

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

Ministério do Esporte
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 351, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, do art. 3 do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear MARIO BRASIL DO NASCIMENTO, para exercer
o cargo comissionado de Coordenador-Geral de Implementação e
Gestão de Infraestrutura de Esporte do Departamento de Infraes-
trutura de Esporte da Secretaria Nacional de Esporte de Alto Ren-
dimento deste Ministério, código DAS 101.4.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 14 de setembro de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

SALOMAR MAFALDO DE AMORIM JUNIOR, Analista
Ambiental, da Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano -
SRHU, deste Ministério, para participar do evento Seminário Anual

Euroclima e o Primeiro Evento do Programa Euroclima+, em São
José, Costa Rica, no período de 19 a 25 de setembro de 2016,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

SARNEY FILHO

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 264, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DE-
SENVOLVIMENTO E GESTÃO, Interino, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto no art. 10 do Decreto nº 5.385,
de 4 de março de 2005, resolve:

Art. 1º A Portaria MP nº 368, de 10 de setembro de 2015,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º .....................................................................................
I - do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Ges-

tão:
a) Otto Luiz Burlier da Silveira Filho - titular, e
b) Guilherme Luiz Bianco - suplente,
................................................................................................."

(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 965, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:



Nº 178-A, quinta-feira, 15 de setembro de 201640 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 20002016091500040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado de Ron-
dônia, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de
inclusão em quadro em extinção da Administração Federal, funda-
mentados na Emenda Constitucional nº 60, de 2009, foram deferidos
pela Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia,
Amapá e Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

AGUIMAR LEONARDELI 04093.002807/2013-79
ALADIA ROSA DE JESUS DA SILVA 04093.003658/2013-65

ALDELICE FERREIRA DA SILVA 04093.003903/2013-34
ALICE MARIA DE PAULA 04093.001444/2013-54

ALZIRA FRANCISCA DE OLIVEIRA 04093.000283/2013-81
ANICE ZACARIAS DOS REIS 04093.003052/2013-20

ANTONIO EVANGELISTA 04093.005485/2013-10
ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA 0 4 0 9 3 . 0 11 9 5 6 / 2 0 1 3 - 2 9

ANTONIO JOSE SILVA SAMPAIO 04093.002843/2013-32
ASSIS LUIZ DA SILVA 04093.005847/2013-72

BEATRIZ SILVA 04093.001456/2013-89
CELINO CAMPOS GUIMARAES 10292.000004/2013-36

CLOVIS MARETO 04093.005845/2013-83
DENISE REBOUCAS BOMFIM 04093.000962/2013-51

DONIZETE DOS SANTOS 04093.005974/2013-71
EDILSON RAMOS DE OLIVEIRA 04093.005846/2013-28

ELAIDE ROZA DA SILVA 04093.003529/2013-77
ELENILSON ALVES DA SILVA 0 4 0 9 3 . 0 0 5 11 4 / 2 0 1 3 - 3 8

ELIENE ALCANTARA DA SILVA 04093.006523/2013-51
ELIZABETH LEITE DE OLIVEIRA 0 4 0 9 3 . 0 11 2 2 4 / 2 0 1 3 - 3 9
ELIZEIA OLIVEIRA DE MOURA 04093.002491/2013-15
ELIZETE BATISTA DOS SANTOS 04093.004503/2013-46

ERENITA DOS SANTOS CARVALHO 04093.000971/2013-41
FERNANDO CAMPELO MONTEIRO 04093.003769/2013-71

FRANCISCA PAULA DE SOUZA
LEÃO

0 4 0 9 3 . 0 0 0 5 11 / 2 0 1 3 - 1 3

FRANCISCO DAS GRAÇAS SOMBRA 04093.002565/2013-13
GENI RISSATO FERREIRA 04093.003457/2013-68

GESSIVANDA FREITAS TRINDADE 04093.004080/2013-64
IEDA QUEIROZ DE SOUZA 04093.000958/2013-92
IRACI LOPES DE VARGAS 04093.002985/2013-08

ISMAEL SOARES DE ALMEIDA 04093.000874/2013-59
IVANILDE ALVES LAVOR E SOUZA 04093.008006/2013-17
JACILIA IZABEL RODRIGUES MAIA

NOBRE
0 4 0 9 3 . 0 0 11 8 3 / 2 0 1 3 - 7 2

JAIME ROMEU DA SILVA 04093.003177/2013-50
JOÃO MARCOS DA SILVA 04093.003170/2013-38

JONAIR GONÇALVES DE ARAUJO 04093.003588/2013-45
JOVERSINA VIEIRA DOMICIANO 04093.004489/2013-81

LEILSON PEREIRA PORTUGAL 04093.001021/2013-34
LILDIVANIA DA SILVA LOPES 0 4 0 9 3 . 0 0 8 0 2 0 / 2 0 1 3 - 11

LUCIMAR CAMPELO DE ALBUQUER-
QUE

0 4 0 9 3 . 0 0 0 5 1 3 / 2 0 1 3 - 11

LUIZ CARLOS CAVALCANTE 04093.017462/2013-58
MANOEL RIBEIRO DE QUEIROZ 04093.002150/2013-40

MARIA DA PENHA SILVA SANTOS 04093.003160/2013-01
MARIA DE FATIMA GUIMARÃES DA

S I LVA
04093.001706/2013-81

MARIA DE LOURDES GALVÃO DE
SOUZA

04093.001732/2013-17

MARIA DE LOURDES PAULA 04093.002515/2013-36
MARIA DE NAZARE MUNIZ 04093.000741/2013-82

MARIA DO CEO OLIVEIRA MAIA 04093.003217/2013-63
MARIA FLORINDA RODRIGUES 04093.004477/2013-56
MARIA FRANCISCA DA COSTA 04093.001635/2013-16

MARIA MADALENA SHOCKNESS DA
S I LVA

04093.000697/2013-19

MARIA RAIMUNDA BARROS 04093.001093/2013-81
MARIA WALDENEIDE RANGEL DOS

SANTOS PAIVA DA SILVA
04093.001262/2013-83

MARINA FERNANDES CAMINHA 04093.004606/2013-14
MARINETE GONÇALVES DA SILVA 04093.002934/2013-78

NEUSA DE ABREU 04093.004475/2013-67
OCIREMA BATISTA BARROS 04093.003665/2013-67

ORLANDINA DA SILVA ARAUJO 04093.000344/2013-19
RAIMUNDA MARIA GORETE BEN-

TES DE SOUSA
04093.002452/2013-18

RAIMUNDO RAMOS RODRIGUES 04093.012518/2013-88
REINALDO ALEXANDRE DOS SAN-

TO S
04093.003183/2013-15

SEBASTIANA DE OLIVEIRA DA SIL-
VA

0 4 0 9 3 . 0 0 4 4 8 3 / 2 0 1 3 - 11

TANIA MARIA COSTA DAS NEVES
N A S C I M E N TO

04093.001279/2013-31

VALMIR DE OLIVEIRA SILVA 0 4 0 9 3 . 0 0 11 8 1 / 2 0 1 3 - 8 3
WALDIRA KNIGHTZ 04093.003438/2013-31

WANDERLUCIA DA SILVA ANDRADE 04093.001725/2013-15

PORTARIA No- 1.057, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nº
134 e 135, de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da
União de 5 de março de 2004, resolve:

Nomear CÉSAR FONTES CIMINELLI, matrícula SIAPE nº
2221591, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Me-
lhoria e Inovação de Processos, código DAS 101.3, da Coordenação-
Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, da Diretoria
de Planejamento e Gestão da Secretaria-Executiva deste Ministério,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JÚNIOR

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO AMAPÁ

PORTARIA No- 783, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 682/SE/MP, de 17 de setembro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 179, de 18 de setembro de
2015, Decreto nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014 e competência
delegada pela Portaria nº 124/SE/MP, de 26 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 27 de fevereiro de
2015, e tendo em vista o que consta, resolve:

1º Conceder Aposentadoria Voluntária a servidora MARIA
RITA DE ARAÚJO PIMENTEL, CPF. nº 123.026.352-72, SIAPE nº
1014590, no cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão
"III", pertencente ao Quadro de Pessoal do Extinto Território Federal
do Amapá, com proventos integrais embasada no fundamento legal
do Art. 3º, Incisos I, II e III, Paragrafo Único da EC. 47/05, (Processo
nº 05504.007472/2016-10), código 047001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

PORTARIA No- 784, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 682/SE/MP, de 17 de setembro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 179, de 18 de setembro de
2015, Decreto nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014 e competência
delegada pela Portaria nº 124/SE/MP, de 26 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 27 de fevereiro de
2015, e tendo em vista o que consta, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor NI-
VALDO CUNHA DA SILVA, CPF. nº 066.832.902-53, SIAPE nº
1016631, no cargo de Professor do Ensino Básico do Ex-Território,
Classe "D", Nível "401", pertencente ao Quadro de Pessoal do Ex-
tinto Território Federal do Amapá, com proventos integrais embasada
no fundamento legal do Art. 6º, Incisos I, II, III e IV, §5º do Art. 40º
da Constituição Federal, com redação dada pela EC. 41/2003, (Pro-
cesso nº 05504.007417/2016-11), código 041051

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DE ESTATUTÁRIOS

PORTARIA No- 668, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL SUBSTITUTA DE GES-
TÃO DE ESTATUTÁRIOS DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS
EXTINTOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESEN-
VOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 141/DEPEX, de 16 de março de 2015,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor ALONCIO GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 660049, ocupante do cargo de Artífice de Mecânica, NI,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, oriundo
do extinto Território Federal de Fernando de Noronha, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005,
declarando a vacância do referido cargo, código de vaga nº 412058.
(Processo nº 05586.000313/2016-13).

VALÉRIA CRISTINA DE LAIA

PORTARIA No- 952, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL SUBSTITUTA DE GES-
TÃO DE ESTATUTÁRIOS DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS
EXTINTOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESEN-
VOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 141/DEPEX, de 16 de março de 2015,
resolve:

Conceder pensão vitalícia ao senhor LUIZ GUARINO FA-
BERO, viúvo da ex-servidora SÔNIA DA COSTA FABERO, apo-
sentada no cargo de Técnico e Assuntos Educacionais, Classe "S",
Padrão III, Matrícula SIAPE nº 43913, oriunda da extinta Delegacia
do Ministério da Educação e do Desporto, com fundamento no § 7º
do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso
I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 2004, inciso I do art. 217 e item 6
da alínea "b" do inciso VII do art. 222, da Lei nº 8.112, de 1990, com
vigência a partir de 30 de julho de 2016. (Processo nº
0 5 5 8 6 . 0 0 3 0 4 1 / 2 0 1 6 - 11 ) .

VALÉRIA CRISTINA DE LAIA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.514, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea "a",
Inciso I do art.176 do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM
nº 220 de 25 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de junho de 2014, considerando o disposto no Processo nº
03110.015535/2016- 00, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARINA RODRIGUES DE LI-
MA, viúva do ex-servidor JOÃO GRACIANO DE LIMA, Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, Classe "S", Padrão III, matrícula
SIAPE nº 0465678, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com
fundamento na Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, publicada no DOU de 31 seguinte; Lei nº 10.887 de 18 de
junho de 2004, publicada no DOU de 21 seguinte; Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 seguinte, arts. 215 e
217, inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, com a redação
dada pelo art. 3º da Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015, publicada
no DOU de 18 seguinte, com vigência a contar de 25 de agosto de
2016, data do falecimento do instituidor.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

No- 1.515 - Designar ANDRÉ ARANTES LUCIANO, matrícula SIA-
PE nº 1478284, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Diretor de Relações com Financiadores e Projetos Especiais,
código DAS 101.5, da Secretaria de Desenvolvimento da Infraes-
trutura deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

No- 1.516 - Dispensar LUCAS BISCHOF PIAN, matrícula SIAPE nº
2028143, do encargo de substituto eventual do cargo de Diretor de
Programa, código DAS 101.5, da Secretaria de Desenvolvimento da
Infraestrutura deste Ministério, designado pela Portaria nº 683, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2015

No- 1.517 - Designar BARTIRA TARDELLI NUNES, matrícula SIA-
PE nº 1859104, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Diretor de Programa, código DAS 101.5, atualmente ocu-
pado por MARCEL OLIVI GONZAGA BARBOSA, da Secretaria de
Desenvolvimento da Infraestrutura deste Ministério, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo.

No- 1.518 - Designar BRUNO NUNES SAD, matrícula SIAPE nº
1368961, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Secretário de Desenvolvimento da Infraestrutura deste Ministério, có-
digo DAS 101.6, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo.

No- 1.519 - Dispensar DARLAN SILVA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1456759, do encargo de substituto eventual do cargo de
Diretor de Programa, código DAS 101.5, da Secretaria de Desen-
volvimento da Infraestrutura deste Ministério, designado pela Portaria
nº 137, publicada no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de
2016

No- 1.520 - Designar GUILHERME LUIZ BIANCO, matrícula SIAPE
nº 2053676, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Diretor de Programa, código DAS 101.5, atualmente ocupado por
OTTO LUIZ BURLIER DA SILVEIRA FILHO, da Secretaria de
Desenvolvimento da Infraestrutura deste Ministério, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo.

No- 1.521 - Designar JOANA MARIA HABBEMA SOLEDADE,
matrícula SIAPE nº 1516726, para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo de Diretor de Informações, código DAS 101.5, da
Secretaria de Desenvolvimento da Infraestrutura deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

No- 1.522 - Designar LUCAS BISCHOF PIAN, matrícula SIAPE nº
2028143, para exercer o encargo de substituto eventual da função
comissionada de Coordenador-Geral de Equipamentos Urbanos, có-
digo FCPE 101.4, do Departamento de Infraestrutura Social e Urbana,
da Secretaria de Desenvolvimento da Infraestrutura deste Ministério,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

No- 1.523 - Designar MARCEL OLIVI GONZAGA BARBOSA, ma-
trícula SIAPE nº 1657035, para exercer o encargo de substituto even-
tual do cargo de Diretor de Infraestrutura Social e Urbana, código
DAS 101.5, da Secretaria de Desenvolvimento da Infraestrutura deste
Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.


